
TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454898

PORTARIA: 671/2012
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos no terminas 
rodoviários,nos municípios de Capanema e Castanhal.
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema e Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541807742/JANETE DO SOCORRO BATISTA LIMA (Supervira I) / 
2.0 diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 30/09/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454942

PORTARIA: 674/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56326332/JOSÉ DO SOCORRO MORAIS DA CRUZ (Supervisor II) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 13/10/2012
20250431/ROSENDO CAETANO DE SARGES (Agente Fiscal/
Setran) / 12.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 
13/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455006

PORTARIA: 675/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3270068019/JOÃO OLIVEIRA (Agente Fiscal) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012
2029561001/PAULO SANTOS (Agente Fiscal/Setran) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455023

PORTARIA: 678/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodovário intermunicipal
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231054/MARCO BROTAS (Motorista) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 27/09/2012 a 29/09/2012
1078081/SUZANA LOBÃO (Diretora/DIF) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 27/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455148

Portaria nº 748/2012 – ARCON/CAF de 30/10/2012;O Diretor 
Geral da ARCON – no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;Considerando o disposto no 
art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações;RESOLVE: I - 
DESIGNAR a servidor ALEXANDRE MARCOS ASSIS NASCIMENTO, 
matrícula nº 54181948/1, como administrador dos Contratos 
nº 14/2012, cujo objeto é o desenvolvimento de módulo do 
SIARC web, para atender o serviço complementar, celebrado 
com a EMPRESA DECLINK DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA 
DE INFORMÁTICA LTDA. II - Na ausência ou impedimento do 
servidor caberá a Administração ao servidor EDNILSON DIAS E 
SILVA, matrícula nº 57230722/2, com as mesmas atribuições  
referentes à contratação nos termos do contrato.III - Caberá 
ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas a execução do contrato, bem como, 
efetivar os atos que dizem  respeito ao  cumprimento dos prazos, 
vigência e  atestos das notas fi scais, determinando quando for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.IV 
- As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo 
hábil para a adoção das medidas convenientes. A presente 
designação terá validade durante toda a vigência do contrato. 
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Dr. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO.DIRETOR GERAL

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455152

Portaria nº 749/2012 – ARCON/CAF de 30/10/2012;O Diretor 
Geral da ARCON – no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;Considerando o disposto no 
art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações;RESOLVE:I- 
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, 
matrícula nº 3195686/1, como administrador dos Contratos nº 
15/2012 e 16/2012, cujo objeto é o fornecimento de uniformes 
e outros, celebrados com as EMPRESAS MLZ UNIFORMES 
INDÚSTRIA E COIMERCIO LTDA –EPP e EMPRESA R.B.M.F 
COMÉRCIO E  REPRESENTAÇÕES LTDA- EPP .II - Na ausência 
ou impedimento do servidor caberá a Administração ao servidor 
MANOEL PEREIRA DOS SANTOS LEITE, matrícula nº 54194152/1, 
com as mesmas atribuições referentes à contratação nos termos 

do contrato.III - Caberá ao servidor designado, anotar em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas a execução 
do contrato, bem como, efetivar os atos que dizem  respeito ao  
cumprimento dos prazos, vigência e  atestos das notas fi scais, 
determinando quando for necessário à regularização das faltas 
ou defeitos observados.IV - As decisões e providências que 
ultrapassarem a competência do servidor deverão ser solicitadas 
a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. A presente designação terá validade durante toda 
a vigência do contrato.V - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.Dr. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO.
DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455226

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/10/2012
Valor: 0.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Serviços de débito automático.
Contrato: 9-09
Exercício: 12
Contratado: BANCO DO BRASIL S/A
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: Campina, 32
CEP. 66010-900 - Belém/PA
Telefone: 9132164720
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455309

PORTARIA: 682/2012
Objetivo: Participar de reunião em municipio
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20133397/ANA MAGALHÃES (Controlador) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 10/10/2012 a 16/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455372

PORTARIA: 677/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSIVALDO ALVES DE SOUSA JÚNIOR       Supervisor II            
572161712
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125131346820000    0261000000          339030              1,000.00
26125131346820000    0261000000          339036              500.00
26125131346820000    0261000000          339039              500.00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455389

PORTARIA: 684/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HENRIQUE RAMOS                        Controlador              80845895
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125135064230000    0261000000          339030              250.00
26125135064230000    0261000000          339036              150.00
26125135064230000    0261000000          339039              100.00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455408

PORTARIA: 683/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROBSON RAMOS                          Aux.Regulação            572025042
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125131346820000    0261000000          339030              400.00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454921

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Correção da Cláusula Primeira (Do Objeto) e 
correção da Cláusula Terceira (Fonte de Recursos). Passa a 
viger a seguinte redação:Contratação de serviços de terceiros 
para trabalhar no TTS – Trabalho Técnico Social das Obras de 
Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município 

de Castanhal – PAC Contrato nº 228.551-83 . Fonte de Recursos: 
GEP (61), CEF (63) - Conta 16.19502.2120331107420, Subconta 
61-0030899991 .
Contrato: 113
Exercício: 2012
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA-SOMEC
Endereço: Duque de Caxias, Bairro: Marco, 723
CEP. 66093-972 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455035

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 38/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na Administração 
e Gerenciamento do Fornecimento em Fármácias de Medicamento 
e outros produtos Médico-Ambulatoriais Descartáveis, aos 
empregados da COSANPA, através de Cartão Magnético.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.
br),COMPASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e COSANPA 
(www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Dúvidas e esclarecimentos na Av. Governador 
Magalhães Barata nº1201, São Brás ou pelo e-mail (pregao@
cosanpa.pa.gov.br)
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 16/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455296

CONTRATO: 130
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Construção de Muro em Alvenaria, com pilares em 
concreto armado, instalação de concertina, recuperação do 
portão em ferro, pintura e logomarca da COSANPA, na ETE I, 
localizada na Rua da Mata, Belém/Pa.
Valor Total: 321,990.62
Data Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 25/12/2012
Tomada de Preços: 5/2012
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: R Principal, 107
CEP. 66830-065 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455337

CONTRATO: 131
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Nova Subestação Elétrica de 825 KVA do 
5º Setor Operacional do Sistema de Abastecimento de Água do 
Município de Belém.
Valor Total: 280,698.00
Data Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 01/01/2013
Tomada de Preços: 7/2012
Contratado: PHASE - PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA
Endereço: Av Ricardo Borges, 1700
CEP. 67110-290 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455390

CONTRATO: 132
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA ATRAVÉS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, NOS 
TRANSFORMADORES DE ALTA E BAIXA TENSÃO, INSTALADOS 
NOS SISTEMAS QUE COMPÕEM AS UNIDADES DE NEGÓCIOS 
DA COSANPA.
Valor Total: 329,500.00
Data Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 01/11/2013
Compra Direta: 29/20
Contratado: TRAEL IND. e COM. de TRANSFORMADORES 
ELÉTRICOS LTDA.
Endereço: R Distrito Industrial, 01
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455618
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 452153

Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais 
necessários, sob o Regime de Empreitada por preço unitário


